
РЕШЕНИЕ №  902/18

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее Комиссия), в составе:
Председателя Комиссии: <….>;
Членов Комиссии: <….>; <….>;
 в отсутствие заявителя, уведомленного надлежащим образом; при участии представителя
организатора торгов – ООО «Торгпроф» <….> по доверенности; рассмотрев в порядке,
установленном ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ, жалобу,

УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской прокуратурой г. Ангарска перенаправлена по
подведомственности, для рассмотрения по существу, жалоба от гр. Л. на действия
организатора торгов ООО «Торгпроф», по проведению торгов в форме открытого аукциона с
открытой формой представления предложений о цене продажи имущества по лоту № 174
торги № 1919-ОАОФ (www.regtorg.com): Здание вахты автобазы № 3, г.Ангарск, ул. Восточная,
14, кадастр. № 38:26:010102:539, инв.10290, (идентификационный номер торгов на ЕФРСБ №
2603271), выразившиеся по мнению заявителя, в нарушении порядка определения победителя
торгов, в частности, по увеличению стоимости лота.
В отсутствие заявителя, уведомленного надлежащим образом, доводы, изложенные в жалобе
озвучил член комиссии.
Представитель организатора торгов считает жалобу необоснованной, и не подлежащей
удовлетворению, в обосновании своей позиции, организатором торгов представлены
письменные возражения.
Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы, письменные возражения
организатора торгов, устные пояснения лица, участвующего в деле, представленные
документы, установила следующее.
Согласно ч. 4 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если
предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого размещения, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Частью 5 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции установлено, что в случае, если заключение
договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов
несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в
порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со дня такого
размещения.
Комиссия на рассмотрении жалобы установила, что согласно протоколу об определении
участников № 1919-ОАОФ/1/174 от 31.05.2018г., на участие в торгах поступило 7 допущенных
заявок на участие.
01.06.2018г. подведены итоги торгов, определен победитель.

consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4130DE8DBD5DAAF6B90B9DC8233F2EBDB8F334C52E23898xFH6J
consultantplus://offline/ref=237F57535F67EE57F9743C3BC4DECD59C4100EE0DDD6DAAF6B90B9DC82x3H3J


Из представленных документов следует, что оспариваемые заявителем торги являются
состоявшимися ( в том числе заключен договор),следовательно, для обращения в
антимонопольный орган подлежит применению срок, установленный ч. 4 ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции.
Комиссией антимонопольного органа установлено, что заявитель обратился с жалобой в
прокуратуру г. Ангарска 12.07.2018г. вх. № 632/18, в Управление ФАС по Иркутской области,
указанная жалоба поступила 24.07.2018г. вх. № 10544/18.
Комиссия антимонопольного органа, с учетом установленных обстоятельств, приходит к
выводу о прекращении рассмотрения данной жалобы, в связи с отсутствием правовых
оснований для ее рассмотрения в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, в связи с нарушением заявителем срока, установленного ч. 4 указанной статьи.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от
26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы гр. Л. на действия организатора торгов - ООО
«Торгпроф», по проведению торгов в форме открытого аукциона с открытой формой
представления предложений о цене продажи имущества по лоту № 174 торги № 1919-ОАОФ
(ЕФРСБ № 2603271), в связи с отсутствием правовых оснований для рассмотрения и вынесения
решения в порядке, предусмотренном ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции».
2. Копию решения направить сторонам по жалобе.

 

Председатель Комиссии <….>

Члены Комиссии <….>

 

<….>

 


